2026, pelas 10:00 horas, na Sala de Reunião, localizada na Avenida 
do Hospital das Ilhas, Edifício de Administração e Multi-Serviços 
do Centro Médico de Macau do Peking Union Medical College 
Hospital, 8.º andar, Cotai, Macau.

投標者須以現金或支票的形式，向本院運營財務部繳交澳

門元肆拾玖萬陸仟陸佰玖拾貳元整（MOP496,692.00），或以

抬頭人/受益人為“離島醫療綜合體北京協和醫院澳門醫學中

心”的等額銀行擔保／保險擔保，作為臨時擔保。

A admissão ao concurso depende da prestação de uma caução 
provisória no valor de quatrocentas e noventa e seis mil e seiscentas 
e noventa e duas patacas (MOP496.692,00) a favor do “Complexo 
de Cuidados de Saúde das Ilhas – Centro Médico de Macau do 
Peking Union Medical College Hospital”, mediante depósito, em 
numerário ou em cheque, no Departamento de Gestão e Finanças do 
Hospital ou através de garantia bancária/seguro-caução de valor

[...]

1 de Setembro de 2026 a 
31 de Agosto de 2028.

6. 投標書的有效期：由公開開標之日起計九十日，可按招

標方案之規定延長。

6. Prazo de validade das propostas: noventa dias, a contar da data 
do acto público do concurso, prorrogável, nos termos previstos no 
programa do concurso.

7. 臨時擔保：$385,259.00（叁拾捌萬伍仟貳佰伍拾玖澳門

元），以法定銀行擔保或以現金透過大西洋銀行存入教育基金

賬戶（賬戶號碼：9003857873）。

7. Caução provisória: $385 259,00 (trezentas e oitenta e cinco 
mil, duzentas e cinquenta e nove patacas), a prestar mediante 
garantia bancária aprovada nos termos legais ou depósito em 
numerário à ordem do Fundo Educativo, no Banco Nacional 
Ultramarino (n.º da conta: 9003857873).

8. 確定擔保：判給總金額的百分之四。 8. Caução definitiva: 4% do preço total da adjudicação.

[...]

日起計，可按 “II.招標方案” 第15.2.點的規定延期。

7. Prazo de validade das propostas: O prazo de validade das 
propostas é de noventa dias, a contar da data do acto público de 
abertura das propostas, prorrogável, nos termos previstos na cláusu-
la 15.2. do “II. Programa do Concurso”.

8. 臨時擔保：MOP1,200,000.00（澳門元壹佰貳拾萬元

整），以現金存款或法定銀行擔保之方式提供予澳門特別行政

區。

8. Caução provisória: MOP1 200 000,00 (um milhão e duzentas 
mil patacas), a prestar mediante depósito em numerário ou garantia 
bancária legal, à ordem da RAEM.

9. 確定擔保：為保證準確且依時履行因簽訂合同而承擔之

義務，承判者須向判給實體提供判給「近外港碼頭臨時污水處

理設施的營運及保養」服務預算總金額的4%（百分之四）作為

確定擔保。

9. Caução definitiva: Com o objectivo de garantir o cumprimento

[...]

Caso tenham dúvidas sobre o conteúdo do presente concurso, devem 
apresentá-las, por escrito, à entidade que realiza o concurso, até ao 
dia 22 de Janeiro de 2026.

10. 臨時擔保：金額為MOP149,580.00(澳門元壹拾肆萬玖

仟伍佰捌拾元正)，以法定銀行擔保之提交方式或以現金透過

中國銀行澳門分行存款至房屋局的帳戶中。

10. Caução provisória: O valor da caução provisória é de 
149 580,00 patacas (cento e quarenta e nove mil, quinhentas e 
oitenta patacas). A caução provisória pode ser prestada por garantia 
bancária legal ou por depósito em numerário, através da conta em 
nome do IH, na sucursal do Banco da China em Macau.

11. 交標地點、日期及時間：投標書自本公告刊登之日起，

於辦公時間內前往澳門鴨涌馬路220號青葱大廈地下L房屋局接

待處遞交，截標時間為2026年2月11日下午6時正。